
2023학년도

성내초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.05.26)

(1차추경예산)

성내초등학교



성내초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-05-26 예산액 444,735,000

2023학년도 성내초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 288,748,000원"을 "세입·세출 각각 444,735,000원"으로 한다.

2최재순 2023년 05월 26일 11시 46분 16초 전라북도교육청 성내초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 성내초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 444,735 288,748 155,987 54

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 20,482 28,094 6.3

학생복지/교육격차 해소 25,618 124,971 28.1

기본적 교육활동 19,318 71,295 16

선택적 교육활동 8,138 26,112 5.8

교육활동 지원 71,484 88,874 19.9

학교 일반운영 12,869 103,061 23.1

학교 재무활동 -1,922 2,328 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 159,301 407,735 91.6

이전수입 기타이전수입 0 13,152 2.9

자체수입 학부모부담수입 0 19,187 4.3

자체수입 행정활동수입 0 375 0

기타수입 전년도이월금 -3,314 4,286 0.9
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 420,887 261,586 159,301

1.지방교육행정기관이전수입 407,735 248,434 159,301

1.교육비특별회계전입금수입 407,735 248,434 159,301

1.교육비특별회계전입금 407,735 248,434 159,301

1.학교운영비전입금 213,219 213,219 0

2.목적사업비전입금 194,516 35,215 159,301
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 4,968,000원 *

 1교 =
4,968,000

(성립전_1추)통학택시 임차료 : 9,912,000원 *

 1교 =
9,912,000

(성립전_1추)급식운반차량 운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

학교급식기구 구입비 : 1,800,000원 * 1교 = 1,800,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 13,988,000원 * 1교 =
13,988,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 21,972,000

원 * 1교 =
21,972,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방·금연실천학교 운영

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 4,000,000원

 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 연계학교 운영

비 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습(수학여행)비

 지원금 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 2,968,000

원 * 1교 =
2,968,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,179,000원 * 1교 =
5,179,000

학교 무선망 추가 구축비 : 9,980,000원 * 1교

 =
9,980,000

학교급식 친환경농산물 지원금 : 1,455,000원 

* 1교 =
1,455,000

(성립전_1추)전북e학습터 모델(우수)학급 운영

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전북학생과학발명품경진대회 본선

 출품작 제작지원금 : 540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_1추)전북과학전람회 작품 제작 지원금

 : 294,000원 * 1교 =
294,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

9,648,000원 * 1교 =
9,648,000

유아·놀이중심 교육과정 운영 공간(실내)조성

비 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

유아·놀이중심 교육과정 운영 공간(생태)조성

비 : 16,930,000원 * 1교 =
16,930,000

교수학습환경개선비(수목관리비) : 11,902,000

원 * 1교 =
11,902,000

여학생 위생용품 구입비 : 100,000원 * 1교 = 100,000

2.기타이전수입 13,152 13,152 0

1.학교회계간이전수입 13,152 13,152 0

1.다른학교회계전입금 13,152 13,152 0

1.다른학교회계전입금 13,152 13,152 0

2.자체수입 19,562 19,562 0

1.학부모부담수입 19,187 19,187 0

1.수익자부담수입 19,187 19,187 0

1.급식비 19,187 19,187 0

1.급식비 19,187 19,187 0

2.행정활동수입 375 375 0

1.사용료및수수료 45 45 0

1.사용료및수수료 45 45 0

1.사용료 45 45 0

2.기타행정활동수입 330 330 0

1.이자수입 130 130 0

1.이자수입 130 130 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 4,286 7,600 -3,314

1.전년도이월금 4,286 7,600 -3,314
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 4,286 7,600 -3,314

1.순세계잉여금 4,286 7,600 -3,314

1.순세계잉여금 4,286 7,600 -3,314
유치원 순세계잉여금 : 178,000원-<기정

>600,000원=
-422,000

초등학교 순세계잉여금 : 4,108,000원-<기정

>7,000,000원=
-2,892,000

세입합계 444,735 288,748 155,987
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,094 7,612 20,482

1.기타 교직원보수 23,304 2,822 20,482

1.교직원대체인건비 23,304 2,822 20,482

1.[초]교원대체인건비 5,179 0 5,179

1.기간제교원인건비 5,179 0 5,179
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

5,178,810원*1회=
5,179,000

2.[초]직원대체인건비 1,718 1,718 0

1.기간제근로자인건비 1,678 1,678 0

2.기간제근로자법정부담금 40 40 0

3.[유]기간제교원인건비 16,407 1,104 15,303

1.기간제교원인건비 14,698 1,104 13,594
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 기

본급 : 7,296,000원*1명=
7,296,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 정

근수당 : 364,800원*1명=
365,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 정

근수당가산금 : 150,000원*1명=
150,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 교

원연구비 : 165,000원*1명=
165,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 교

직수당 : 750,000원*1명=
750,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 정

액급식비 : 840,000원*1명=
840,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 시

간외근무수당 정액분 : 351,000원*1명=
351,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 명

절휴가비 : 730,000원*1명 =
730,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 방

학 중 연장근로수당 : 1,632,000원*1명=
1,632,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,314,270원*1명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,709 0 1,709 (성립전_1추)건강보험료 : 625,000원*1명= 625,000

(성립전_1추)국민연금보험료 : 660,000원

*1명=
660,000

(성립전_1추)고용보험료 : 270,000원*1명= 270,000

(성립전_1추)산재보험료 : 154,000원*1명= 154,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,790 4,790 0

1.교직원역량강화 4,100 4,100 0

1.[초]직무연수 3,650 3,650 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

최재순 2023년 05월 26일 11시 46분 21초 7 전라북도교육청 성내초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]자율연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교직원복지 690 690 0

1.[초]교직원생일축하 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.학생복지/교육격차 해소 124,971 99,353 25,618

1.급식 관리 76,809 73,554 3,255

1.학교급식운영 76,809 73,554 3,255

1.[초]급식재료구입비 63,414 61,959 1,455

1.급식용식재료비 63,414 61,959 1,455
식품비 : 63,414,000원-<기정>61,959,000

원=
1,455,000

2.[초]급식운영비 11,595 11,595 0

1.일반수용비 6,475 6,475 0

2.연료비 4,480 4,480 0

3.교직원복지비 640 640 0

3.[초]급식기구확충비 1,800 0 1,800

1.비품구입비 1,800 0 1,800 국솥(전기식) : 1,800,000원*1대= 1,800,000

2.보건관리 24,107 20,798 3,309

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,851 7,553 3,298

1.[초]응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생건강검사 331 753 -422

1.교육운영비 0 360 -360
정서행동특성검사비 : 0원-<기정>360,000

원=
-360,000

2.학생복지비 331 393 -62
1,4학년 건강검사(경도비만 포함) : 

208,000원-<기정>270,000원=
-62,000

3.[초]보건실운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.학생복지비 800 800 0

4.[초]감염병예방관리(초등학교) 2,900 2,900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[유]감염병예방관리(유치원) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[국고][초]흡연예방·금연실천학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)금연 레크리에이션  : 

500,000원*1회=
500,000

7.[초]보건실환경개선물품구입 1,120 0 1,120

1.비품구입비 1,120 0 1,120 (성립전_1추)침대 : 1,000,000원*1개= 1,000,000

침대 : 1,120,000원-<기정>1,000,000원= 120,000

8.[초]자동심장충격기구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기 : 2,000,000

원*1대=
2,000,000

9.[초]여학생위생용품구입 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 여학생 위생용품 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 13,256 13,245 11

1.[초]먹는물관리 2,882 2,882 0

1.일반수용비 2,882 2,882 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 710 710 0

1.일반수용비 710 710 0

4.[초]어린이활동공간관리 2,244 2,233 11

1.일반수용비 2,244 2,233 11
어린이놀이시설 정기시설검사 수수료 : 

484,000원-<기정>473,000원=
11,000

5.[초]공기청정기관리 3,780 3,780 0

1.일반수용비 3,780 3,780 0

6.[유]유치원환경위생관리 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0

3.학생복지 24,055 5,001 19,054

1.교육복지우선 1,400 0 1,400

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 0 1,400
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1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)긴급지원 운영 : 10,000원*14

명*1회=
140,000

(성립전_1추)사제멘토링 운영 : 10,000원

*18명*5회=
900,000

(성립전_1추)또래관계향상프로그램 운영 :

 10,000원*18명*2회=
360,000

2.학생복지운영 22,655 5,001 17,654

1.[초]학생교과서구입 2,901 2,901 0

1.교육운영비 2,901 2,901 0

2.[초]통학차량(임차)운영 14,880 0 14,880

1.일반수용비 11,632 0 11,632
(성립전_1추)통학버스 수리 : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전_1추)통학버스 정기검사 : 30,000

원*2회=
60,000

(성립전_1추)통학버스 소모품 : 290,000원

*4회=
1,160,000

(성립전_1추)통학택시 임차료 : 9,912,000

원*1대=
9,912,000

2.연료비 2,758 0 2,758
(성립전_1추)통학버스 유류(경유) : 

275,800원*10월=
2,758,000

3.기타공공요금 490 0 490
(성립전_1추)통학버스 자동차보험료 : 

350,000원*1회=
350,000

(성립전_1추)통학버스 자동차세 : 70,000

원*2회=
140,000

3.[초]학교앨범제작 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

4.[초]급식운반차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)급식운반차량 수리 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)급식운반차량 정기검사 : 

30,000원*1회=
30,000

(성립전_1추)급식운반차량 소모품 : 

292,500원*4회=
1,170,000

2.연료비 100 0 100
(성립전_1추)급식운반차량 유류(경유) : 

10,000원*10월=
100,000

3.기타공공요금 650 0 650
(성립전_1추)급식운반차량 자동차보험료 :

 550,000원*1회=
550,000

(성립전_1추)급식운반차량 자동차세 : 

30,000원*1회=
30,000

(성립전_1추)급식운반차량 환경개선부담금

 : 35,000원*2회=
70,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 324 0 324

1.공무직인건비 324 0 324 노동조합원교육수당 : 43,250원*1명*4회= 173,000

산업안전보건교육수당 : 75,500원*1명*2회

=
151,000

3.기본적 교육활동 71,295 51,977 19,318
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1.교과 활동 50,871 33,237 17,634

1.교과활동지원 24,360 10,212 14,148

1.[초]학습준비물구입 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,372 4,372 0

1.교육운영비 4,372 4,372 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 1,740 1,740 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학급특색활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]두드림학교운영 4,000 0 4,000

1.기타수당 2,820 0 2,820
(성립전_1추)내부강사수당 : 30,000원*94

시간=
2,820,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)심층진단검사 : 400,000원*2

명=
800,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 : 25,000원

*8명=
200,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)두드림학교 운영 협의회 : 

180,000원*1회= 
180,000

7.[초]교과보충프로그램운영 9,648 0 9,648

1.기타수당 8,940 0 8,940
(성립전_1추)내부강사수당 : 30,000원*298

시간=
8,940,000

2.교육운영비 708 0 708 (성립전_1추)간식 : 2,500원*8명*23회= 460,000

(성립전_1추)학습교재 및 학용품 : 31,000

원*8명=
248,000

8.[초]전북e학습터모델(우수)학급운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)동영상 편집 프로그램 사용료

 : 50,000원*1회=
50,000

(성립전_1추)전자책 정기구독료 : 10,000

원*7회=
70,000

(성립전_1추)간식 : 33,000원*3회= 99,000

(성립전_1추)문구류 : 13,000원*7명= 91,000

(성립전_1추)스크랩북 : 2,000원*50개= 100,000
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(성립전_1추)도서 : 90,000원*1회= 90,000

2.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 공예수업물품 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.특수교육교과활동 4,571 4,785 -214

1.[초]교과운영 4,085 4,785 -700

1.교육운영비 3,685 4,585 -900
학급운영물품 : 950,000원-<기정

>1,350,000원=
-400,000

요리실습 : 330,000원-<기정>630,000원= -300,000

장애인식 개선 교육 : 200,000원-<기정

>400,000원=
-200,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 200 0 200 화이트보드 : 200,000원*1개= 200,000

2.[초]특수교육지도사인건비 486 0 486

1.공무직인건비 486 0 486 노동조합원교육수당 : 40,500원*1명*4회= 162,000

연장노동수당 : 162,000원*1명*2회= 324,000

6.유치원 교과활동 16,040 13,340 2,700

1.[유]교과운영 11,840 11,840 0

1.운영수당 2,090 2,090 0

2.교육운영비 8,050 8,050 0

3.학습준비물 1,000 1,000 0

4.도서구입비 700 700 0

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]누리과정(교육과정)운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교육과정 운영물품 : 100,000

원*6명*3월=
1,800,000

4.[유]누리과정(방과후과정)운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후과정 운영물품 : 

50,000원*6명*3월=
900,000

2.창의적 체험활동 20,424 18,740 1,684

1.자율활동 9,584 9,180 404

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]다문화체험 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

5.[초]라온제나축제 2,770 3,200 -430

1.교육운영비 2,770 3,200 -430
나눔캠프 운영 : 108,000원-<기정>250,000

원=
-142,000

학교폭력예방교육 운영 : 0원-<기정

>250,000원=
-250,000

교내 야영 운영 : 0원-<기정>1,500,000원= -1,500,000

과학캠프 운영 : 907,000원-<기정

>1,200,000원=
-293,000

체육대회 운영 : 294,000원*1회= 294,000

야영활동 운영 : 1,461,000원*1회= 1,461,000

6.[초]전북학생과학발명품경진대회 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)대회 참가용품 : 42,000원*10

종=
420,000

대회 참가용품 : 392,000원-<기정>420,000

원=
-28,000

(성립전_1추)학생 식비 및 간식비 : 

24,000원*5명=
120,000

학생 식비 및 간식비 : 148,000원-<기정

>120,000원=
28,000
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7.[초]전라북도과학전람회 294 0 294

1.교육운영비 294 0 294
(성립전_1추)대회 참가용품 : 28,000원*8

종=
224,000

(성립전_1추)학생 식비 및 간식비 : 

10,000원*7명=
70,000

2.현장체험학습활동 9,180 8,600 580

1.[초]수학여행 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)테마식 현장체험학습(수학여

행) 운영비 : 200,000원*3명=
600,000

2.[초]현장학습 8,580 8,600 -20

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.비품구입비 180 200 -20
음주운전측정기 : 180,000원-<기정

>200,000원=
-20,000

3.동아리활동 1,660 960 700

1.[초]동아리활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)운영물품 : 100,000원*7회= 700,000

4.선택적 교육활동 26,112 17,974 8,138

1.방과후학교 운영 17,026 8,388 8,638

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 6,138 0 6,138

1.[초]돌봄교실운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 500 0 500 (성립전_1추)운영물품 : 100,000원*5회= 500,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교육용 재료 : 500,000원*5회

=
2,500,000

2.[초]돌봄전담사운영 170 0 170

1.공무직인건비 170 0 170 노동조합원교육수당 : 42,500원*1명*4회= 170,000

3.[초]돌봄교실간식구입 2,968 0 2,968

1.교육운영비 2,968 0 2,968 (성립전_1추)간식 : 2,000원*14명*106일= 2,968,000

3.유치원방과후과정운영 9,388 6,888 2,500
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1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,788 4,788 0

1.운영수당 4,788 4,788 0

2.[유]방학중방과후과정혼합급식개선 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.[유]유치원방과후과정운영 2,500 0 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)방학 중 방과후과정 통학차량

(택시)비 : 50,000원*1대*50일=
2,500,000

2.독서활동 8,586 9,086 -500

1.독서활동운영 8,586 9,086 -500

1.[초]도서구입 5,424 5,424 0

1.도서구입비 5,424 5,424 0

2.[초]도서관운영 2,832 3,332 -500

1.기간제근로자인건비 1,012 1,012 0

2.교육운영비 1,820 2,320 -500
도서관 운영물품 : 500,000원-<기정

>1,000,000원=
-500,000

3.[초]책꾸러미지원 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 210 300 -90 외부강사료 : 210,000원-<기정>300,000원= -90,000

2.교육운영비 290 200 90 운영물품 : 290,000원-<기정>200,000원= 90,000

5.교육활동 지원 88,874 17,390 71,484

1.교무업무 운영 7,737 5,900 1,837

1.교무학사운영 7,737 5,900 1,837

1.[초]교무학사운영 1,040 1,200 -160

1.교육운영비 1,040 1,200 -160 학사달력 : 850,000원-<기정>1,000,000원= -150,000

교육과정 작성 프로그램 사용료 : 190,000

원-<기정>200,000원=
-10,000

2.[초]교육활동홍보 2,300 300 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
학교 슬로건 간판 교체 : 2,000,000원*1식

=
2,000,000

최재순 2023년 05월 26일 11시 46분 21초 15 전라북도교육청 성내초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 300 300 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]환경정리 1,897 1,900 -3

1.일반수용비 1,897 1,900 -3
학교현황판 정비 : 276,000원-<기정

>400,000원=
-124,000

환경정리용품 : 647,000원-<기정>700,000

원=
-53,000

청소용품 : 682,000원-<기정>800,000원= -118,000

화훼류 : 292,000원*1회= 292,000

2.생활지도운영 1,798 1,800 -2

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 1,298 1,300 -2

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]디지털성폭력(성범죄)예방 98 100 -2

1.비품구입비 98 100 -2
불법촬영카메라감지기 : 98,000원-<기정

>100,000원=
-2,000

3.연구학교 운영 21,972 0 21,972

1.연구학교운영 21,972 0 21,972

1.[초]어울림학교운영 21,972 0 21,972

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)교직원 연수경비 : 20,000원

*20명=
400,000

(성립전_1추)교직원 연수 교재 및 자료 : 

20,000원*25종=
500,000

2.여비 500 0 500
(성립전_1추)관내외출장여비 : 10,000원

*50회=
500,000

3.교육운영비 11,500 0 11,500
(성립전_1추)1~2학년군 교육과정 운영 : 

500,000원*2개 학년=
1,000,000

(성립전_1추)3~4학년군 교육과정 운영 : 

750,000원*2개 학년=
1,500,000

(성립전_1추)5~6학년군 교육과정 운영 : 

1,000,000원*2개 학년=
2,000,000
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(성립전_1추)학교간 공동교육과정 운영 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)학교특색교육과정 운영 : 

1,000,000원*5회=
5,000,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)어울림학교 운영 협의회 : 

300,000원*2회=
600,000

5.비품구입비 1,472 0 1,472 (성립전_1추)신발장 : 1,472,000원*1종= 1,472,000

6.전출금 7,000 0 7,000
(성립전_1추)학년별 교육과정 운영(부안초

등학교) : 1,500,000원*3개 학년군=
4,500,000

(성립전_1추)학교간 공동교육과정 운영(부

안초등학교) : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)관내외출장여비(부안초등학

교) : 10,000원*50회=
500,000

4.학습지원실 운영 20,437 9,690 10,747

1.방송실운영 600 0 600

1.[초]방송장비구입 600 0 600

1.일반수용비 100 0 100 방송장비 수리 : 100,000원*1회= 100,000

2.비품구입비 500 0 500 강의용 마이크 : 100,000원*1대= 100,000

무선마이크 : 200,000원*2대= 400,000

2.정보화실운영 19,837 9,690 10,147

1.[초]학교정보화지원 9,857 9,690 167

1.일반수용비 2,460 2,460 0

2.교육운영비 3,530 2,530 1,000 전산용품 : 1,000,000원-<기정>500,000원= 500,000

프린터 소모품 : 2,000,000원-<기정

>1,500,000원=
500,000

3.비품구입비 3,721 4,400 -679 노트북 : 0원-<기정>1,400,000원= -1,400,000

태블릿PC : 2,310,000원-<기정>3,000,000

원=
-690,000

텔레비전 : 1,411,000원*1대= 1,411,000

4.기타자산취득비 146 300 -154 소프트웨어 : 146,000원-<기정>300,000원= -154,000

2.[초]학교무선망구축 9,980 0 9,980

1.일반수용비 1,202 0 1,202 케이블 구축 : 1,202,000원*1식= 1,202,000

2.비품구입비 8,778 0 8,778 무선AP : 1,755,600원*5대= 8,778,000

5.교육여건 개선 36,930 0 36,930

1.교육환경개선 36,930 0 36,930

1.[유]유아·놀이중심공간조성(실내놀이)20,000 0 20,000
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1.비품구입비 20,000 0 20,000
실내놀이 중심 공간조성 물품 : 2,500,000

원*8종=
20,000,000

2.[유]유아·놀이중심공간조성(생태놀이)16,930 0 16,930

1.일반수용비 3,548 0 3,548 바닥 조성(천연잔디) : 3,548,000원*1식= 3,548,000

2.비품구입비 13,382 0 13,382 오르기놀이기구 : 13,382,000원*1대= 13,382,000

6.학교 일반운영 103,061 90,192 12,869

1.학교기관 운영 34,268 34,996 -728

1.부서기본운영 20,302 21,030 -728

1.[초]교장실운영 6,122 6,350 -228

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,122 2,350 -228
교직원 간담회 : 1,372,000원-<기정

>1,600,000원=
-228,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,660 8,160 -500

1.일반수용비 4,690 5,190 -500
사무용 기기 수리 : 300,000원-<기정

>600,000원=
-300,000

복사용지 : 400,000원-<기정>600,000원= -200,000

2.여비 2,160 2,160 0

3.교직원복지비 360 360 0

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무부운영 6,520 6,520 0

1.여비 5,720 5,720 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 13,966 13,966 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,021 4,021 0

1.상하수도료 400 400 0

2.기타공공요금 3,621 3,621 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,692 1,692 0

1.일반수용비 1,692 1,692 0

3.[유]유치원운영 8,253 8,253 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0
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2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 5,703 5,703 0

2.시설 장비 유지 66,365 52,996 13,369

1.학교시설장비유지 66,365 52,996 13,369

1.[초]공공요금및제세공과금 20,341 20,341 0

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,341 5,341 0

2.[초]시설관리용역 4,180 4,180 0

1.일반수용비 4,180 4,180 0

3.[초]시설일반관리 19,023 23,605 -4,582

1.기간제근로자인건비 206 506 -300 일용인부임 : 206,000원-<기정>506,000원= -300,000

2.일반수용비 17,617 21,899 -4,282
시설관리 소모품 : 1,044,000원-<기정

>2,141,000원=
-1,097,000

폐기물 처리 : 300,000원-<기정>500,000원

=
-200,000

소규모 공사 : 9,000,000원-<기정

>12,000,000원=
-3,000,000

교육공무직원 대체인력 산업안전보건법상 

신규채용자 교육비 : 3,000원*5명=
15,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 2,570 2,570 0

1.일반수용비 2,570 2,570 0

5.[초]당직관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

6.[초]수목관리 16,902 0 16,902

1.일반수용비 16,902 0 16,902
(성립전_1추)교내 수목 전정(전지) : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

교내 수목 전정(전지) : 16,902,000원-<기

정>5,000,000원=
11,902,000

7.[초]운동장관리 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750 운동장 정지 용역 : 150,000원*5회= 750,000

8.[초]미화원인건비 299 0 299
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1.공무직인건비 299 0 299 노동조합원교육수당 : 41,250원*1명*4회= 165,000

산업안전보건교육수당 : 67,000원*1명*2회

=
134,000

3.학교운영 협력 2,428 2,200 228

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,528 1,300 228

1.[초]학부모교육 1,528 1,300 228

1.일반수용비 1,000 1,000 0
학부모 체험활동 : 500,000원-<기정

>1,000,000원=
-500,000

학부모 교육 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반업무추진비 528 300 228
학부모 간담회 : 528,000원-<기정>300,000

원=
228,000

7.학교 재무활동 2,328 4,250 -1,922

1.예비비 2,328 4,250 -1,922

1.예비비 2,328 4,250 -1,922

1.[초]예비비 1,000 2,500 -1,500

1.예비비 1,000 2,500 -1,500
초등학교 예비비 : 1,000,000원-<기정

>2,500,000원=
-1,500,000

2.[유]유치원예비비 1,328 1,750 -422

1.예비비 1,328 1,750 -422
유치원 예비비 : 1,328,000원-<기정

>1,750,000원=
-422,000

세출합계 444,735 288,748 155,987
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